
2915 25/11 86: Forespørgsel om EFs overskudslagre m.v. 2916 
[Bjørn Westh] 

vi har en bedre veterinær status. Den skal 
fastholdes og gøres bedre. 

Og så skal vore virksomheder produktud- 
vikle, forædle og markedsføre bedre end i 
dag. Virksomhederne skal af landmændene 
have lov til at satse flere penge på den slags. 
Viser landbruget selv vilje til det, kan sam- 
fundet hjælpe til, men desværre ser det ikke 
ud til, at de regnskaber, der afIægges af slag- 
terierne, afsætter beløb til dette program, 
som landbrugsministeren ellers har talt med 
erhvervet om, og betingelsen må være, at er- 
hvervet kommer først. ' 

Det er ikke EFs mindstepriser, der er vo- 
res vigtigste interesse i EF-samarbejdet. Dét 
er den frie markedsadgang til EFs 320 mill. 
forbrugere, der er det vigtigste. Vores kvalitet 
skal være den bedste fra primærproduktion 
over forædlingsvirksomhederne og helt frem . - 
til forbrugerne og deres mikrobølgeovne. 

På baggrund af disse bemærkninger vil jeg 
på vegne af Socialdemokratiet, Det Konser- 
vative Folkeparti, Venstre, Det Radikale 
Venstre, Centrum-Demokraterne og Kriste- 
ligt Folkeparti fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget opfordrer regeringen til in- 

den for rammerne af EF at arbejde for 
-  at EFs overskudslagre reduceres væsent- 

ligt, uden at det skader udviklingslandene 
og uden unødige forstyrrelser på det indre 
marked, 

-  at udbud og efterspørgsel af fødevarer i 
EF bringes i bedre overensstemmelse ved, 
at der stilles øgede krav til miljøvenlig og 
økologisk produktion, 

-  at overskudsproduktionen reduceres ved 
omlægning til produktion af afgrøder, 
hvoraf der er underskud i EF, f.eks. træ og 
protein, og ved ekstensivering af dele af 
produktionen, 

-  at der derudover sker en markedsoriente- 
ret tilpasning af den fælles landbrugspoli- 
tik, 

-  at der undgås konkurrenceforvridende na- 
tionale støtteordninger, 

- -  at Danmark gennem øget produktudvik- 
ling, forædling og bedre markedsføring 
frigør sig for afhængighed af EFs mindste- 
priser, samt 

-  at der med lande uden for EF etableres et 
internationalt samarbejde om tilpasning af 
landbrugsproduktionen. 

Folketinget går herefter over til næste sag 
på dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 12). 

Fjerde næstformand (Ole Vig Jensen): 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se foran). Dette for- 
slag indgår ligeledes i forhándlingen. 

Kent Kirk (KF): 
EF-overskudslagre er ikke kun Danmarks 

ansvar. Landbrugspolitikken er vi jo fælles 
om, og det, at vi er kommet i den situation, 
at EFs landbrugspolitik har haft så stor en 
succes, at vi har fået mange varer på lager, er 
noget, vi skal klare i fællesskab. 

Derfor hjælper det ikke noget, når hr; Ga- 
de siger: hvad vil regeringen spille ud med? 
Situationen er den, at den eneste, der kan 
spille ud, er EF-Kommissionen, og så kan 
den danske regering og det danske Folketing 
på baggrund af de udspil se, hvordan vi vil 
præge forhandlingerne. Derfor er vi helt op- 
lagt afhængige af for det første, hvordan 
EF-Kommissionen vil gribe fat i problemet, 
og dernæst, hvordan de andre EF-lande stil- 
ler sig til det. 

Men det skal ikke hindre, at vi her i Fol- 
ketinget drøfter, hvordan vi bør stille os til 
afviklingen af lagrene i Fællesskabet, og 
hvordan vi vil stille os til at få overskudspro- 
duktionen væk. Det er klart, at den lagerop- 
bygning, vi har set, er udtryk for, at EFs 
landbrugspolitik er ude i nogle vanskelighe- 
der, og dem må vi gøre noget ved. 

Jeg tror ikke, at det er i danske land- 
mænds interesse eller i andre EF-landmænds 
interesse, at vi har overskudslagre. Sådan 
som vi har set landbrugspolitikken udvikle 
sig, specielt prispolitikken, har vi set, at disse 
overskudslagre har medført, at landmændene 
har fået sværere og sværere ved at få ordent- 
lige priser for deres produkter. Derfor er det 
både i danske landmænds og andre EF-land- 
mænds interesse, at vi gør noget effektivt ved 
overskudslagrene. Man har snakket om det i 
10 år og har ikke fået gjort noget ved det, 
men mon ikke tiden, den politiske tid, er mo- 
den til, at vi kan få taget fat i problemet? 

Det er lidt mærkeligt, at de 10 pet. af pro- 
duktionen af landbrugsvarer i Fællesskabet i 
virkeligheden er prisbestemmende, mens pri- 
serne på de 90 pet., der sælges på markedet, 


